Дело № 1-113/2020

УИД:36RS0003-01-2020-004605-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Воронеж 23 марта 2021 года

Левобережный районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Гусельниковой Н.В.,

при секретаре Исайкиной Л.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора города Воронежа Пихтарь М.А., ФИО1, ФИО3

подсудимогоФИО4, 

защитника – адвоката Салькова М.Г., представившего удостоверение №3315, ордер №3524/1,

с участием потерпевшего Ч.В.С

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющегоначальное профессиональное образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка,военнообязанного, работающего электросварщиком в АО «Воронежстальмост», зарегистрированногои проживающего по адресу:

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

11.06.2020, примерно в 19 часов 30 минут ФИО4, находясь в помещении поликлиники № 14 БУЗ ВО ВГКБ, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, на полу обнаружил и обратил в личное пользование банковскую карту АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> имеющую банковский счет 

<

данные изъяты>, открытый 11.03.2020 в Операционном офисе «Воронежский» АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> на имя Ч, с функцией «PayPass» (бесконтактной оплаты). В это время у ФИО4 возник прямой умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 3563 рубля 35 копеек, с банковского счета №, открытого 11.03.2020 в Операционном офисе «Воронежский» АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, путем совершения отдельных тождественных действий, объединенных единым умыслом, и направленных на хищение денежных средств из одного источника. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО4, движимый корыстными побуждениями, прибыл на АЗК 2 АО «Воронежнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, где 11.06.2020 примерно в 20 часов 12 минут, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> АО «Райффайзенбанк», произвел оплату топлива бесконтактным способом на сумму 518 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета 

<

данные изъяты>, открытого 11.03.2020 в Операционном офисе «Воронежский» АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 518 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО4, движимый корыстными побуждениями, прибыл в аптеку № 6 «Красная цена» ИП ФИО5, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> где 11.06.2020 примерно в 20 часов 17 минут, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> АО «Райффайзенбанк», произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 948 рублей 10 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета 

<

данные изъяты>, открытого 11.03.2020 в Операционном офисе «Воронежский» АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 948 рублей 10 копеек. 

В продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО4, движимый корыстными побуждениями, прибыл в магазин «Универсам № 83» ООО «Центрторг-Розница», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> где 11.06.2020 примерно в 20 часов 30 минут, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> АО «Райффайзенбанк», произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 561 рубль 05 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета 

<

данные изъяты>, открытого 11.03.2020 в Операционном офисе «Воронежский» АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 561 рубль 05 копеек. 

В продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и желая их наступления, ФИО4, движимый корыстными побуждениями, прибыл в магазин «Пятёрочка 6026» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ленинский проспект, д. 153, где 11.06.2020 примерно в 20 часов 39 минут, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> АО «Райффайзенбанк», произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 406 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета 

<

данные изъяты>, открытого 11.03.2020 в Операционном офисе «Воронежский» АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 406 рублей 50 копеек. 

В продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, ФИО4, движимый корыстными побуждениями, прибыл в магазин «Магнит косметик Николсон» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> где 11.06.2020 примерно в 20 часов 44 минуты, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> АО «Райффайзенбанк», произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 549 рублей 80 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета 

<

данные изъяты>, открытого 11.03.2020 в Операционном офисе «Воронежский» АО«Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 549 рублей 80 копеек. 

В продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, ФИО4, движимый корыстными побуждениями, продолжая находится в магазине «Магнит косметик Николсон» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, 11.06.2020 примерно в 20 часов 47 минут, действуя умышленно, осознавая, что банковская карта АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> АО «Райффайзенбанк», произвел оплату товара бесконтактным способом на сумму 579 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета 

<

данные изъяты>, открытого 11.03.2020 в Операционном офисе «Воронежский» АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 579 рублей 90 копеек. 

Таким образом, своими умышленными общественно-опасными действиями, ФИО4 с банковского счета № 

<

данные изъяты>, открытого 11.03.2020 на имя Потерпевший №1 в Операционном офисе «Воронежский» АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитил и распорядился по своему усмотрению денежными средствами в сумме 3563 рубля 35 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

ПодсудимыйФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ признал полностью, пояснил, что он пришел в больницу № 14 и увидел на полу паспорт, в котором лежала банковская карта, паспорт и карту он забрал себе. По дороге заехал на заправку«Роснефть», заправил автомобиль,используя похищенную банковскую карту произвел оплату топлива бесконтактным способом, затем в аптеке купил лекарства, используя похищенную банковскую карту произвел оплату бесконтактным способом.Данной картой расплачивался также в магазинах: «Пятерочка» и «Магнит»,всего потратил с данной банковской карты 3500 рублей. Затем посмотрел в паспорте адрес регистрации его владельца и по указанному адресу кинул в почтовый ящик паспорт и банковскую карту. Приблизительно через день ему позвонили сотрудники полиции, сказали подъехать в отдел полиции на улицу Ленинградскую. Он подъехал в отдел полиции и дал показания, что нашел паспорт с банковской картой и то, что потратил с этой карты денежные средства. Потерпевшему позвонил в тот же день, когда был в отдел полиции, на что потерпевший ответил, что хочет, чтобы он при сотрудниках полиции вернул ему деньги. Он предложил потерпевшему 5 000 рублей, но он взял только 3 500 рублей. От компенсации морального вреда потерпевший отказался, сказал, что ему чужого не надо. Больше он с ним не связывался, так как потерпевший категорично сказал, что ему ничего не надо. В содеянном он раскаивается, проживает с гражданской женой и дочерью, содержит семью.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФв судебном заседании были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого( т. 2 л.д. 11-14,21-25, 155-159);протокол проверки показаний на месте(т.1 л.д.164-182), согласно которым 11.06.2020 примерно в 19 часов 00 минут, он приехал в БУЗ ВО ВГКБ № 14, расположенной по адресу: 

<

...>, так как чувствовал себя плохо в связи с повышенным артериальным давления. После того как он вышел из кабинета врача-терапевта, около 19 часов 30 минут то на полу рядом со скамейкой обнаружил паспорт. На тот момент в коридоре никого не было. Он поднял паспорт и в обложке заднего кармана обнаружил кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанка». Затем он посмотрел, кому принадлежит данный паспорт, где увидел, что паспорт принадлежит гражданину Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированному по адресу: 

<

...>. На кредитной банковской карте АО «Райффайзенбанк» он увидел значок бесконтактной оплаты на сумму до 1000 рублей. В тот день он забыл наличные денежные средства и свою банковскую карту дома, а ему необходимо было купить продукты питания, лекарства которые ему назначил врач и заправить автомобиль. В этот момент он решил украсть часть денежных средств со счета кредитной банковской карты АО «Райффайзенбанк» принадлежащей Потерпевший №1 а именно примерно 3563 рубля 35 копеек, путем оплаты покупок в торговых точках. Все денежные средства, которые были на счету карты, он похищать не собирался, а лишь хотел купить необходимые ему продукты и лекарства и залить в автомобиль 10 литров бензина 100 марки. Сам паспорт его не интересовал, и он сразу принял решение вернуть его владельцу. После совершения необходимых ему покупок он сразу хотел подбросить паспорт и банковскую карту в почтовый ящик по месту регистрации указанной в паспорте Потерпевший №1 Затем 11.06.2020 примерно в 19 часов 30 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он положил кредитную банковскую карту АО «Райфазенбанк» в свой кошелек, и направился на выход из поликлиники, после чего сел в свой автомобиль марки «Мазда 6» регистрационный знак Т 378 XX/36, и приехал на АЗС «Роснефть», которая расположена по адресу: 

<

данные изъяты> так как на данной АЗС продают бензин 100 марки. Около 20 часов 12 минут на данной заправке он подошел к кассиру, достал из кошелька похищенную кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанк». Затем кассир сообщила сумму для оплаты топлива, и он поднес похищенную им кредитную банковскую карту к терминалу оплаты, таким образом, он расплатился с помощью похищенной банковской карты за 10 литров бензина на сумму 518 рублей. Далее он на своем автомобиле проследовал к аптеке «Красная цена» которая расположена по адресу: 

<

данные изъяты> Находясь в помещении аптеки, примерно в 20 часов 17 минут он покупал лекарства, фармацевт назвала ему сумму покупки. Тогда он снова достал из своего кошелька похищенную им кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанк» и поднес ее к терминалу оплаты, таким образом, он расплатился похищенной банковской картой за лекарства на сумму 948 рублей 10 копеек. После чего, он проследовал на своем автомобили до остановки общественного транспорта «Макси Мир», где зашел в магазин «Центр Торг» расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. Находясь в помещении магазина, около 20 часов 30 минут, он выбрал необходимый ему товар, после чего кассир назвала ему сумму. Тогда он снова достал из своего кошелька похищенную кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанк» и поднес ее к терминалу оплаты, таким образом, он расплатился похищенной банковской картой за продукты на сумму 561 рубль 05 копеек. Далее он проследовал до остановки общественного транспорта «Добролюбова» г. Воронежа, где зашел в магазин «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. Находясь в помещении магазина, примерно в 20 часов 39 минут, он выбрал необходимый ему товар, после чего кассир назвала сумму. Тогда он в очередной раз достал из своего кошелька похищенную им кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанк» и поднес ее к терминалу оплаты, таким образом, он расплатился похищенной банковской картой за продукты на сумму 406 рублей 50 копеек. После этого он зашел в магазин «Магнит косметик», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. Находясь в помещении магазина, он примерно воколо 20 часов 44 минуты выбрал необходимые ему товары, после чего кассир назвала сумму. Тогда он снова достал из своего кошелька похищенную кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанк» и поднес ее к терминалу оплаты, таким образом, он расплатился похищенной банковской картой за хозяйственные товары, на сумму 549 рублей 80 копеек. Затем, примерно в 20 часов 47 минут, он продолжая находится в указанном выше магазине «Магнит косметик», еще выбрал необходимые ему товары, после чего кассир назвала сумму. Тогда он достал из своего кошелька похищенную кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанк» и поднес ее к терминалу оплаты, таким образом, он расплатился похищенной банковской картой за хозяйственные товары на сумму 579 рублей 90 копеек. Какие конкретно он приобретал продукты и хозяйственные товары, он уже точно не помнит. Всего со счета карты Потерпевший №1 он тайно похитил на сумму 3563 рубля 35 копеек. Больше денежные средства с карты Потерпевший №1 похищать он не собирался, и поехал домой, так как ему необходимо было выпить лекарства. Он имел реальную возможность продолжать расплачиваться банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 и таким образом похищать денежные средства со счета, однако он купил все необходимые ему товары и больше похищать денежные средства с банковской карты Потерпевший №1 он не собирался, а принял решение вместе с паспортом подбросить карту в почтовый ящик. Он сел в свой автомобиль и поехал по адресу: 

<

...>, чтобы подкинуть в почтовый ящик квартиры 99 паспорт и банковскую карту. Когда он подъехал к дому № 39 по ул. ФИО11 г. Воронежа, входная дверь в подъезд оказалась закрытой, подождав несколько минут он так и не попал в подъезд и уехал домой, решив что паспорт и карту подкинет в выходной день.Через пару дней, примерно 14.06.2020 он рано утром, перед тем как выехать за город, он подъехал к дому № 39 по ул. ФИО11 г. Воронежа чтобы подбросить паспорт. В это время кто-то выходил из подъезда, и он успел зайти. Находясь в подъезде на первом этаже, он увидел почтовые ящики, и в ящик с номером квартиры 99 он бросил паспорт на имя Потерпевший №1, а также кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанк». Он еще раз пояснил, что умысла на хищение паспорта у него не было. В дополнительном допросе в качестве подозреваемого, он пояснял, что паспорт и банковскую карту он подкинул в почтовый ящик 11.06.2020, а не 14.06.2020. На тот момент он просто не предал этому значения и сообщил данную дату. Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время материальный ущерб потерпевшему он возместил. Кроме того он предлагал потерпевшему возмещение морального вреда, однако тот отказался сославшись на то, что хорошо зарабатывает и чужих денежных средств ему не нужно.Согласно протоколу проверки показаний на месте от 04.09.2020г. в ходе проверки показаний на месте ФИО7 А.В. указал время, место, способ и другие обстоятельства совершенного им преступления (т.1 л.д.164-182).

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свои показания данные в ходе предварительного следствия, при проведении проверки показаний на месте, подтвердил.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО4 установлена, она помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что 11 июня в 18:00 часов он пришел в поликлинику № 14, расположенную на улице ФИО11 дом 14. С собой у него был паспорт и кредитная карта, с лимитом в 100 000 рублей и на тот момент деньги были на карте, в каком размере точно не помнит. Уходя от врача, он взял медицинскую карту, больничный лист и паспорт, карту отдал в регистратуру, а паспорт забыл в поликлинике. Когда вернулся за паспортом, его нигде не было. Ему подсказали заблокировать банковскую карту и идти в полицию писать заявление. Когда он позвонил в банк, чтобы заблокировать карту, то ему сказали, что деньги с карты уже снимали. Он поехал в отдел полиции и там с сотрудником полиции они зашли в «личный кабинет», сделали распечатку, потом следователь составил документы о том, что с его банковской карты сняты деньги. Какую сумму сняли точно не помнит, около 3 000 рублей или 4 000 рублей. Сумма ущерба для него является незначительной. 14 июня он нашел карту и паспорт в своем почтовом ящике. С карты были списаны деньги за покупки на автозаправке, в магазине «Магнит» и в других магазинах. Подсудимым материальный ущерб возмещен полностью. При назначении наказания он настаивает на строгом наказании ФИО4 

По ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе предварительного расследования( протоколы допроса потерпевшегоот 15.06.2020, т.1 л.д. 69-71, от 20.08.2020, т.1 л.д. 86-88, от 03.09.2020, т.1 л.д. 90-91, от 27.09.2020 т.1 л.д. 104-105, от 18.11.2020,т. 1 л.д.120-121), согласно которымв марте 2020 года он открыл кредитную банковскую карту «Райффазенбанка» на сумму 100000 рублей. На данную карту он ежемесячно вносил платеж на сумму, которую ему указывал оператор. Так 11.06.2020, примерно в 18 часов 00 минут он направился в БУЗ ВО ВГКБ № 14 расположенную по адресу: 

<

...>. При себе у него был паспорт гр. РФ на его имя и банковская карта «Райффазенбанка» номер карты 

<

данные изъяты>, номер счета 

<

данные изъяты>. Он прошёл осмотр врача и при выходе из кабинета он взял паспорт, в котором лежала банковская карта, после чего направился в кабинет по выдаче больничных листов, после чего он присел на лавочку около кабинета, паспорт с банковской картой положил на лавочку рядом с собой, дальше он забрал больничный и медицинскую карту после направился в кабинет архива. При выходе из поликлиники он вспомнил, что паспорт, в котором находилась банковская карта, он оставил на лавочке, после чего сразу же вернулся в поликлинику, но паспорт не нашёл. На тот момент в поликлиники находился один мужчина (внешность не запомнил) у кабинета по выдаче больничных листов. После этого он пришел домой и позвонил оператору, с целью узнать произошло ли списание денежных средств с банковской карты. Оператор ему пояснила, что с банковской карты произошло списание денежных средств в сумме 3563 рубля, 35 копеек, путем оплаты товаров в торговых точках города Воронежа. После чего он обратился в отделение полиции № 3 УМВД России по г. Воронежу с заявлением, в кабинете у следователя через компьютер он сделал распечатку движения денежных средств по счету, после чего обнаружил, что его банковской картой совершили оплату в следующих торговых точках г. Воронежа, а именно: 11.06.2020 года была совершена оплата покупки на сумму 579 рублей 90 копеек в магазине «Магнит», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 549 рублей 80 копеек в магазине «Магнит», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 406 рублей 50 копеек в магазине «Пятерочка», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 561 рубль 05 копеек в магазине «Универсам 83», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 948 рублей 10 копеек в аптеке «Красная цена», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 518 рублей на заправке «Роснефть» (том № 1 л.д. 69-71);

Согласно показаниям от 20.08.2020, картой он пользовался очень редко. При ее получении он снял все денежные средства в размере 100000 рублей, и каждый месяц вносил определенную сумму денег, которую ему говорил банк. Деньги он потратил на приобретение гаража. Мобильного банка у него нет. Никаких документов по указанной кредитной карте у него не сохранилось. При оформлении карты ему было разъяснено, что в случае утраты карты или ее хищении он обязан возвратить в банк денежные средства, потраченные в пределах лимита. Все обязательства по возврату денежных средств возлагаются на держателя карты, то есть на него. Так 11.06.2020 примерно в 18 часов 00 минут он направился в БУЗ ВО ВГКБ №14, расположенную по адресу: 

<

...>. При себе у него был его паспорт и банковская карта Райффайзенбанка номер карты 

<

данные изъяты>, номер счета 

<

данные изъяты>, на счету которой находилось примерно 10600 рублей. Он прошёл осмотр врача и при выходе из кабинета он взял паспорт, в котором лежала банковская карта, после чего направился в кабинет по выдаче больничных листов. Затем он присел на лавочку возле кабинета, паспорт с банковской картой положил на лавочку рядом с собой, дальше он забрал больничный и медицинскую карту, после направился в кабинет архива. При выходе из поликлиники он вспомнил, что паспорт, в котором находилась банковская карта, он оставил на лавочке, после чего сразу же вернулся в поликлинику, но паспорт не нашёл. Далее он пришел домой и позвонил оператору, с целью узнать произошло ли списание денежных средств с банковской карты. Оператор ему пояснила, что с банковской карты произошло списание денежных средств в сумме 3563 рубля, 35 копеек, путем оплаты товаров в торговых точках города Воронежа. Он сразу попросил оператора заблокировать карту. После чего он обратился в отделение полиции № 3 УМВД России по г. Воронежу с заявлением. В кабинете у следователя, с помощью компьютера и интернета он сделал распечатку движения денежных средств по счету своей карты, после чего обнаружил, что с помощью его банковской картой совершили оплату в следующих торговых точках г. Воронежа, а именно: 11.06.2020 года была совершена оплата покупки на сумму 579 рублей 90 копеек в магазине «Магнит», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 549 рублей 80 копеек в магазине «Магнит», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 406 рублей 50 копеек в магазине «Пятерочка», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 561 рубль 05 копеек в магазине «Универсам 83», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 948 рублей 10 копеек в аптеке «Красная цена», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 518 рублей на заправке «Роснефть». После в своем почтовом ящике он обнаружил свой паспорт. В результате хищения его банковской карты ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 3563 рубля 35 копеек. Больше попыток списания денежных средств с похищенной карты не было, так как эти сведения бы отобразились в выписке по счету карты. Ущерб для него является незначительным, его доход в месяц составляет около 40000-45000 рублей. Проживает он один, и поэтому ему на жизнь данного дохода хватает. 26.06.2020 ему пришлось сразу внести все деньги по кредиту в размере 93000 рублей, чтобы закрыть счет. От сотрудников полиции стало известно, что кражу денежных средств с его банковской карты совершил гражданин ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения. 20.08.2020 гражданин ФИО4 возместил ему материальный ущерб в полном объеме на сумму 3563 рубля 35 копеек. Претензий он не имеет(том № 1 л.д. 86-88); 

Согласно показаниямот 03.09.2020,свой паспорт он обнаружил в своем почтовом ящике. Он уточнил, что также вместе с паспортом в своем почтовом ящике он обнаружил и свою кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты>, счет 

<

данные изъяты> с которой у него были похищены денежные средства. То есть ему паспорт и банковскую карту подкинули вместе. Когда его допрашивали в качестве потерпевшего, он просто забыл про то, что карту ему подкинули вместе с паспортом. Также он добавил, что у него с банковской карты было похищено 3563 рубля, 35 копеек. Больше попыток списания денежных средств с его карты не было. 20.08.2020 гражданин ФИО4 возместил ему материальный ущерб в полном объеме на сумму 3563 рубля 35 копеек. Претензий не имеет. У него при себе находится кредитная банковская карта АО«Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты>, которую он готов добровольно выдать. (том № 1 л.д. 90-91); 

Согласно показания потерпевшего Потерпевший №1 от 27.09.2020,у него при себе находятся две выписки по его банковской карте АО Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> на трех листах, которые он готов добровольно выдать(том № 1 л.д. 104-105); 

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1 от 18.11.2020,у него при себе находится ответ, который ему предоставили на его обращение из АО «Райффайзенбанка» на двух листах. В указанном ответе имеется время совершения операций по его кредитной банковской карте. Указанный ответ на двух листах из АО «Райффайзенбанка» он готов добровольно выдать. Кроме того он пояснил, что никаких попыток списания после совершения покупок ФИО4 со счета его кредитной банковской карты АО «Райффайзенбанбанк» № 

<

данные изъяты>, счет 

<

данные изъяты> не было. Это ему известно как от оператора, который блокировал его карту, так и из ответов банка на его неоднократные обращения. Карту он заблокировал 11.06.2020 примерно в 21 час 30 минут. Насколько он помнит, то через два или три дня, примерно 14 июня 2020 года он в своем почтовом ящике обнаружил свой паспорт и банковскую карту. До этого паспорта и банковской карты в почтовом ящике не было, так как он проверял.(том № 1 л.д.120-121). 

Потерпевший ФИО8, оглашенные показания подтвердил.

Свидетель К.Ю.С.добрачная фамилия 

<

данные изъяты>) в судебном заседании показала, они с мужем были приглашены следователем в качестве понятых, дату она не помнит. Со следователем и адвокатом они пришли в поликлинику № 14, в которой подсудимый нашел паспорт с банковской картой, потом они все вместе поехали на заправку, затем в аптеку и «Центрторг», «Магнит», «Пятерочку», так как подсудимый там потратил деньги с карточки потерпевшего. Карту и паспорт подсудимый затем подкинул в почтовый ящик потерпевшего.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в связи с существенными противоречиями в показаниях, оглашен протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты> от 08.09.2020г. (т.1 л.д.183-187), согласно которому 04.09.2020 примерно в 13 часов 55 минут она была приглашена следователем ФИО9 для участия в качестве понятого, при составлении протокола проверки показаний на месте по уголовному делу 

<

данные изъяты>. Вместе с ней следователем был приглашен второй понятой 

<

данные изъяты> При начале проверки показаний на месте следователем ФИО9 были разъяснены процессуальные права, порядок производства данного следственного действия, а также следователь предупредил о применении фотосъемки. Примерно в 14 часов 30 минут, она совместно с понятым 

<

данные изъяты>., подозреваемым ФИО4 и его защитником Сальковым М.Г. находилась в кабинете № 77 отдела по расследованию преступлений против собственности, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий на территории г. Воронежа СУ УМВД России по г. Воронежу, расположенном по адресу: 

<

...>. Находясь в кабинете, подозреваемый ФИО4 согласился указать место, где тот находился 11.06.2020 примерно в 19 часов 30 минут, когда похитил банковскую карту АО «Райффайзенбанка», с которой впоследствии совершил хищение денежных средств, а также согласился указать торговые точки, в которых расплачивался похищенной банковской картой и место, куда подкинул похищенную вышеуказанною банковскую карту. Кроме того подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к БУЗ ВО ВГКБ № 14, здание которой находится по адресу: 

<

...>. После чего он совместно со всеми остальными участниками следственного действия, а также со следователем ФИО9, вышли из здания на улицу Бахметьева г. Воронежа, где следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия. Затем все участники следственного действия и следователь сели в салон служебного автомобиля и приехали к БУЗ ВО ВГКБ № 14, расположенной по адресу: 

<

...>. Находясь у здания поликлиники, подозреваемый ФИО4 пояснил, что 11.06.2020 примерно в 19 часов 30 минут он находился в указанном здании у врача терапевта. Затем следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо войти в здание поликлиники. После чего он совместно со всеми остальными участниками следственного действия, а также со следователем ФИО9, зашли в здания поликлиники. Подозреваемый ФИО4 указал на место на полу возле кабинета и пояснил, что именно на данном месте он на полу нашел паспорт на имя Потерпевший №1. Далее ФИО4 пояснил, что в обложке паспорта он обнаружил кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанка», которою он похитил и в последующем с указанной карты он совершил кражу денежных средств, в сумме 3563 рубля 35 копеек. Затем следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия в помещении БУЗ ВО ВГКБ № 14 расположенной по адресу: 

<

...>. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать на автозаправочную станцию «Роснефть» расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, где он тайно похитил денежные средства с банковской карты АО «Райффайзенбанк», расплатившись за бензин на сумму 518 рублей, похищенной им банковской картой. Затем все участники следственного действия и следователь сели в салон служебного автомобиля и приехали к автозаправочной станции «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>. Подозреваемый ФИО4 показал, что необходимо подойти к заправочной колонке № 6, где он заправлял свой автомобиль марки «Мазда 6», регистрационный знак 

<

данные изъяты> расплатившись за бензин похищенной банковской картой АО «Райффайзенбанка» на сумму 518 рублей. Затем следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия у заправочной колонки № 6. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо пройти к кассам запарочной станции, где он непосредственно расплачивался за бензин. После чего она совместно со всеми остальными участниками следственного действия, а также со следователем ФИО9, зашли в здания АЗС «Роснефть» где следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия в указанном помещении. Далее подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к аптеке «Красная Цена» которая расположена по адресу: 

<

данные изъяты>», так как в указанной аптеке он расплачивался похищенной банковской кредитной картой АО «Райффайзенбанка». Затем все участники следственного действия и следователь сели в салон служебного автомобиля и приехали к указанной выше аптеке. Подозреваемый ФИО4, находясь у здания аптеки, показал, что 11.06.2020 примерно в 20 часов 15 минут он приобрел в этой аптеке лекарства на сумму 948 рублей 10 копеек, при этом он расплатился за товар похищенной им банковской картой АО «Райффайзенбанка». У здания аптеки расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия. После этого подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазину «Центр Торг», расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>, так как в указанном магазине он расплачивался похищенной им кредитной банковской картой АО «Райффайзенбанк». Затем все участники следственного действия и следователь, сели в салон служебного автомобиля и приехали к магазину «Центр Торг» который находится по адресу: 

<

данные изъяты>. Находясь у магазина, подозреваемый ФИО4 пояснил, что 11.06.2020 примерно в 20 часов 20 минут он приобрел в этом магазине продукты на сумму 561 рубль 05 копеек, при этом продолжая похищать денежные средства, он расплатился за товар похищенной им банковской картой АО «Райффайзенбанк» принадлежащей Потерпевший №1 У здания магазина «Центр торг», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия. Подозреваемый ФИО4 показал, что необходимо пройти в помещение магазина, с целью демонстрации кассы, у которой он расплачивался похищенной кредитной банковской картой АО «Райффайзенбанка». После чего она совместно со всеми остальными участниками следственного действия, а также со следователем ФИО9 зашли в магазин «Центр Торг» где подозреваемый ФИО4 указал на кассу, где расплачивался похищенной им вышеуказанной кредитной банковской картой. Затем следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия в указанном помещении. После этого подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к магазинам «Магнит косметик» и «Пятерочка», которые расположены по адресу: 

<

данные изъяты>, так как в указанных магазинах он расплачивался похищенной им банковской кредитной картой АО «Райффайзенбанк». Затем все участники следственного действия и следователь сели в салон служебного автомобиля и приехали к дому 

<

данные изъяты> и подошли к магазину «Магнит Косметик». Подозреваемый ФИО4 пояснил, что 11.06.2020 примерно в 20 часов 30 минут он приобрел в магазине «Магнит косметик» товары на сумму 549 рублей 80 копеек, и на сумму 579 рублей 90 копеек, при этом продолжая похищать денежные средства, он расплатился за товар похищенной им банковской картой АО «Райффайзенбанк» принадлежащей Потерпевший №1 У входа в магазин «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия. Подозреваемый ФИО4 показал, что необходимо пройти в помещение магазина «Магнит косметик», чтобы показать кассу, на которой он расплачивался похищенной кредитной банковской картой АО «Райффайзенбанка». После чего она, совместно со всеми остальными участниками следственного действия, а также со следователем ФИО9 зашли в указанный магазин, где подозреваемый ФИО4 указал на кассу, где расплачивался похищенной им вышеуказанной кредитной банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 Затем следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия в указанном помещении. После этого подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо пройти к магазину «Пятёрочка», который расположен по адресу: 

<

данные изъяты>. Затем все участники следственного действия подошли к указанному магазину, где подозреваемый ФИО4 пояснил, что 11.06.2020 примерно в 20 часов 39 минут он приобрел в магазине «Пятёрочка» продукты на сумму 406 рублей 50 копеек, при этом продолжая похищать денежные средства, он расплатился за товар похищенной им банковской картой АО «Райффайзенбанк» принадлежащей Потерпевший №1 У входа в магазин «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия. Подозреваемый ФИО4 показал, что необходимо пройти в помещение магазина указанного магазина, с целью показать кассу, на которой он расплачивался похищенной кредитной банковской картой АО «Райффайзенбанка». После чего она, совместно со всеми остальными участниками следственного действия, а также со следователем ФИО9 зашли в указанный магазин, где подозреваемый ФИО4 указал на кассу, где расплачивался похищенной им вышеуказанной кредитной банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 Затем следователь ФИО9 произвела фотографирование всех участников следственного действия в указанном помещении. После этого подозреваемый ФИО4 сообщил, что больше денежные средства с кредитной банковской картой АО «Райффайзенбанка» он не похищал и пояснил, что необходимо проехать к многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где он укажет на почтовый ящик, в который он подкинул паспорт на имя Потерпевший №1 и похищенную им кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанка». Далее, она совместно со всеми остальными участниками следственного действия, а также со следователем ФИО9, сели в служебный автомобиль и проследовали к многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: 

<

...>. Подозреваемый ФИО4, сообщил, что 11.06.2020 в вечернее время он подъехал к указанному дому, чтобы подкинуть паспорт и банковскую карту. Затем следователем было произведено фотографирование всех участников следственного действия. Подозреваемый ФИО4 пояснил, что необходимо подойти к последнему подъезду вышеуказанного дома, после чего она, совместно со всеми остальными участниками следственного действия, а также со следователем ФИО9 подошли к последнему подъезду. После чего следователем было произведено фотографирование всех участников следственного действия. Затем подозреваемый ФИО4 сообщил, что необходимо войти в подъезд на первый этаж. Дверь в подъезд была приоткрыта и все участники следственного действия, в том числе она и следователь зашли в подъезд. Находясь на первом этаже подъезда, подозреваемый ФИО4 указал на почтовый ящик с номером 99 и пояснил, что именно в указанный почтовый ящик он подкинул паспорт на имя Потерпевший №1 и похищенную им банковскую кредитную карту АО «Райффайзенбанка», которой он воспользовался для совершения тайного хищения денежных средств с лицевого счета Потерпевший №1 После чего следователем было произведено фотографирование всех участников следственного действия у почтового ящика с номером 99. Подозреваемый ФИО4 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что больше совершать преступление, путем оплаты за товар в торговых точках, похищенной им картой АО «Райффайзенбанк» принадлежащей Потерпевший №1, он не собирался.

Свидетель ФИО10(добрачная фамилия 

<

данные изъяты>) подтвердила правильность оглашенных показаний.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Согласно оглашённым показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>от 27.08.2020 (том № 1 л.д. 141-143),с 2016 года он работает в должности ст. оперуполномоченного ОУР ОП № 3 УМВД России по г. Воронежу. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений.11.06.2020 он находился в составе следственно оперативной группы. В вечернее время 11.06.2020 в дежурную часть ОП №3 УМВД г. Воронежа обратился гражданин Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с заявлением о хищении у него кредитной банковской карты АО «Райффайзенбанк» и списанием с лицевого счета указанной кредитной карты денежных средств. Им было принято заявление от гражданина Потерпевший №1, которое было зарегистрировано в КУСП № 10339 от 11.06.2020. В рамках рассмотрения материала из личного кабинета Потерпевший №1 была распечатана выписка о движения денежных средств по счету его похищенной банковской карте. Из указанной выписки было установлено, что лицо, похитившее денежные средства расплачивалось похищенной банковской картой в торговых точках и на заправочной станции «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>. После чего им был осуществлен выезд на указанную заправочную станцию. По запросу от 11.06.2020 в рамках рассмотрения материала были запрошены видео с камер наблюдения установленных на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>. Указанные видеозаписи ему были предоставлены. В виду того, что USB порт на регистраторе АЗС «Роснефть» расположенной по вышеуказанному адресу был не исправен, то сотрудники АЗС «Роснефть» демонстрируя видео на мониторе, снимали его на телефон, после чего указанную запись предоставили ему. С помощью указанных видеозаписей им был установлен государственный регистрационный знак автомобиля марки «Мазда 6» 

<

данные изъяты>, на котором на автозаправочную станцию приехал мужчина, который приобрел топлива на сумму 518 рублей и расплатился картой АО «Райффайзенбанк». Кроме того по запросу им были получены видео в магазинах «Магнит косметик» который расположен по адресу: 

<

данные изъяты>, магазин «Пятёрочка», который расположен поадресу: 

<

данные изъяты>. В ходе изучения видео с камер было установлено, что мужчина, который расплачивался на автозаправочной станции, также был в указанных магазинах «Магнит» и «Пятёрочка». В остальных торговых точках видеонаблюдение отсутствовало. Затем по государственному регистрационному знаку автомобиля им был установлен владелец. Им оказался гражданин ФИО4 

<

данные изъяты> года рождения. 14.06.2020 года им было установлено местонахождения ФИО4, и последний был приглашен в отдел полиции для дачи объяснения. 15.06.2020 года гражданин ФИО4 приехал в отдел полиции № 3, где в ходе выяснения обстоятельств хищения у Потерпевший №1 денежных средств со счета банковской карты, дал признательные показания и сообщил, что указанную карту вместе с паспортом он нашел в поликлинике № 14 по ул. Тупалева, д. 43 11.06.2020, после чего паспорт и банковскую карту он бросил в почтовый ящик Потерпевший №1, при этом похитив с банковской карты денежные средства в размере 3563 рубля 35 копеек. У него при себе находится один диск с видеозаписями с АЗС № 2 «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> с магазина «Магнит косметик» расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, магазина «Пятёрочка» расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. Указанный диск с видеозаписями он готов добровольно выдать. К протоколу допроса прилагает копию служебного удостоверения на 1 листе и карточку операции с ВУ на имя ФИО4 на двух листах. 

Согласно оглашённым показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>от 04.09.2020(том № 1 л.д. 191-194), с 2017 года он работает в должности администратора магазина «Пятёрочка 6026» ООО «Агроторг». Указанный магазин расположен по адресу: 

<

данные изъяты>. В указанном магазине ведется видеонаблюдение. Кроме того на каждой кассе магазина установлены терминалы. С помощью терминалов оплаты покупатель может расплачиваться бесконтактным способом, приложив карту к терминалу. Терминалы оплаты всегда работают в штатном режиме. 11 июня 2020 года терминалы работали. В июне 2020 года на регистраторе, на который осуществляется запись видео с камер видеонаблюдения, не работал USB порт, по этой причине сотрудники полиции по запросу изымали видео, снимая его на телефон. О том, что в данном магазине расплачивались похищенной банковской картой, он узнал от сотрудников полиции. К своему допросу он приложил кассовый чек и скниншот, в которых указан адрес магазина. 

Согласно оглашённым показаниям 

<

данные изъяты>от 04.09.2020 (том № 1 л.д. 201-204), около года она работает фармацевтом в аптеке № 6 расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>». В данной аптеке отсутствует видеонаблюдение. На кассе аптеки установлен терминал оплаты для удобства клиентов. С помощью данного терминала покупатели могут оплачивать товар банковскими картами, приложив карту к терминалу. 11.06.2020данный терминал оплаты работал в штатном режиме и покупатели оплачивали товар с помощью карты. К допросу она приложила копию лицензии на 1 листе в которой указан адрес аптеки. О том, что в аптеке расплачивались похищенной банковской картой, она узнала от сотрудников полиции. 

Согласно оглашённым показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>от 04.09.2020 (том № 1 л.д. 210-213), с апреля 2020 года она работает в должности администратора в магазине «Центрторг» который расположен по адресу: 

<

данные изъяты>. В указанном магазине установлены камеры видеонаблюдения, однако оно не записывается, а лишь транслируется в прямом эфире, а работник торгового зала осуществляет наблюдение. На всех кассах магазина установлены терминалы оплаты для банковских карт. Терминалы работают в штатном режиме. 11.06.2020 терминалы работали без сбоев. С помощью данных терминалов можно осуществлять оплату товара бесконтактным способом. К своему допросу она приложила кассовый чек, в котором указан адрес магазина. 

Согласно оглашённым показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>.от 05.09.2020 (том № 1 л.д. 219-222), с февраля 2020 года она работает в магазине «Магнит косметик Николсон», который расположен по адресу: г

<

данные изъяты> в должности товароведа. В указанном магазине ведется видеонаблюдение. На кассах магазина установлены терминалы оплаты для банковских карт. С помощью данных терминалов можно осуществлять оплату товара бесконтактным способом. К своему допросу она приложила кассовый чек, в котором указан адрес магазина. Терминалы всегда работают в штатном режиме. 11.06.2020 терминалы работали без сбоев. В виду неисправности USB порта на видеорегистраторе, видео с камер видеонаблюдения можно изъять только путем съемки на телефон. К своему допросу она приложила кассовый чек, в котором указан адрес магазина. 

Согласно оглашённым показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>.от 06.09.2020 (том № 1 л.д. 228-231), она с 2016 года работает на АЗК № 2 АО «Воронежнефтепродукт», которая расположена по адресу: 

<

данные изъяты> в должности старшего смены. На указанной автозаправке ведется видеонаблюдение и на кассах установлены терминалы оплаты. С помощью данных терминалов можно расплачиваться бесконтактным способом, приложив карту к терминалу. Терминалы оплаты 11.06.2020 работали в штатном режиме без сбоев. Видео с камер видеонаблюдения установленных на заправочной станции пишется на регистратор. USB порта на регистраторе не исправен, по этой причине видио можно изъять только путем демонстрации видео на мониторе и снимать его на видеокамеру. К своему допросу она приложила кассовый чек, в котором указан адрес автозаправочной станции. 

Согласно оглашённым показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>.от 10.11.2020(том № 1 л.д. 238-242), с марта 2019 года она работает в Операционном офисе «Воронежский» АО «Райффайзенбанк» который расположен по адресу: 

<

данные изъяты>. В должности руководителя группы продаж.У АО «Райффайзенбанка» имеется клиент Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В пользовании у Потерпевший №1 была кредитная банковская карта 

<

данные изъяты>, счет 

<

данные изъяты>. Счет был открыт на имя Потерпевший №1 11.03.2020 в Операционном офисе «Воронежский» АО «Райффайзенбанка» по адресу: 

<

...>. Ей известно, что у Потерпевший №1 с кредитной банковской карты АО «Райффайзенбанка» были похищены денежные средства, так как он обращался в банк с просьбой предоставить выписки по кредитной карте. Также она может пояснить, что при выдаче кредитной банковской карты клиент заполняет заявление-анкету. После ознакомления с содержанием заявлением - анкеты клиент соглашается со всеми сведениями указанными в заявлении, о чем ставит подпись. При выдаче кредитной карты денежные средства в пределах лимита кредитной карты переходят в пользование держателя карты, при этом держатель карты не должен разглашать сведения кредитной карте, пин-коде, а также другую информацию, относящуюся к конфиденциальной. Согласно гражданскому кодексу заемщик, в данном случае держатель банковской кредитной карты, обязан возвращать в банк денежные средства, потраченные со счета банковской кредитной карты в пределах лимита. Все обязательства по возврату денежных средств возлагаются на держателя, в данном случае на Потерпевший №1, так как банк передает денежные средства в пределах лимита в пользу держателя кредитной банковской карты в соответствии с условиями обслуживания данной кредитной карты. Таким образом в сложившейся ситуации потерпевшим по уголовному делу будет физическое лицо Потерпевший №1, в не АО «РАйффайзенбанк».

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается протоколами следственных действий и иными документами:

- заявлением Потерпевший №1 от 11.06.2020, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 11.06.2020 в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут в неустановленном месте, тайно похитило с кредитной банковской карты АО «Райффайзенбанк» денежные средства в сумме 3563 рубля 35 копеек, тем самым причинив материальный ущерб(том № 1 л.д. 63);

- протоколом выемки от 03.09.2020 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 в кабинете № 77 отдела по расследованию преступлений против собственности, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий на территории города Воронежа СУ УМВД России по г. Воронежу, расположенному по адресу: 

<

...> была обнаружена и изъята кредитная банковская карта АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> имеющая значение для уголовного дела (том № 1 л.д. 93-96);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.09.2020 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрена кредитная банковская карта АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты>(том № 1 л.д. 97-100);

- постановлением от 09 сентября 2020 года о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств кредитной банковской карта Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 101-103);

- протоколом выемки от 27.09.2020 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 в кабинете № 77 отдела по расследованию преступлений против собственности, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий на территории города Воронежа СУ УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты две выписки по движению денежных средств по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> (т. № 1 л.д. 107-110);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.10.2020 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрены две выписки по движению денежных средств по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлено, что владельцем банковской карты 

<

данные изъяты>, счет 

<

данные изъяты> является Потерпевший №1 

<

...>. По указанной банковской карте были проведены следующие операции: 11.06.2020 - MAGNITMKNIKOLSONVORONEZH, магнит – 579,90 рублей; 11.06.2020 - MAGNITMKNIKOLSONVORONEZH, магнит – 549,80 рублей; 11.06.2020 - PYATEROCHKA 6026 VORONEZH, пятерочка – 406,50 рублей; 11.06.2020 - UNIVERSAM 83 VORONEZH – 561,05 рублей; 11.06.2020 - APTEKACENAKRASNAVORONEZH – 948,10 рублей; 11.06.2020 - RNAZK 2 VNRVORONEZH, Роснефть – 518,00 рублей; 93000-00 – погашение задолженности прошлый период(том № 1 л.д. 111-113);

-постановлением от 09 октября 2020г. о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: двух выписок по движению денежных средств по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 114-119);

- протоколом выемки от 18.11.2020 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 в кабинете № 77 отдела по расследованию преступлений против собственности, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий на территории города Воронежа СУ УМВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят ответ на обращение из АО «Райффайзенбанка» № 

<

данные изъяты> на 2 листах (том № 1 л.д. 123-126);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.11.2020 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрены ответ из АО «Райффайзенбанка» исх. № 6692-М-МСК-ГЦО3/20 от 12.08.2020 по движению денежных средств по счету банковской карты № 

<

данные изъяты> на 3 листах и ответ на обращение из АО «Райффайзенбанка» по счету банковской карты № 515876хххххх7849 на 2 листах. В ходе осмотра установлено, что банковская карта 

<

данные изъяты> выпущена 11.03.2020 в Операционном офисе «Воронежский» находящимся по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1. Операции были проведены в торговой точке по бесконтактной технологии с чтением чипа карты. По счету указанной банковской карты были проведены следующие операции: 11.06.2020 в 20:12:30 - 518.00 RUB RNAZK 2 VNR VORONEZH; 11.06.2020 в 20:17:31 - 948.10 RUBAPTEKACENAKRASNAVORONEZH; 11.06.2020 в 20:30:05 - 561.05 RUBUNIVERSAM 83 VORONEZH; 11.06.2020 в 20:39:33 406.50 RUBPYATEROCHKA 6026 VORONEZH; 11.06.2020 в 20:44:53 406.50 RUBMAGNITMKNIKOLSONVORONEZH; 11.06.2020 в 20:47:15 - 579.90 RUBMAGNITMKNIKOLSONVORONEZH (том № 1 л.д. 127-131);

- постановлением от 18 ноября 2020г. о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательствответа из АО «Райффайзенбанка» исх. № 6692-М-МСК-ГЦО3/20 от 12.08.2020 по движению денежных средств по счету банковской карты № 

<

данные изъяты> на 3 листах и ответ на обращение из АО «Райффайзенбанка» по счету банковской карты 

<

данные изъяты> на 2 листах (том № 1 л.д. 132-140);

- протоколом выемки от 27.08.2020 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому у свидетеля 

<

данные изъяты> в кабинете № 77 отдела по расследованию преступлений против собственности, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий на территории города Воронежа СУ УМВД России по г. Воронежу, расположенном по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят DVD диск с скопированными на нем видеозаписями с АЗС № 2 «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> с магазина «Магнит косметик» расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, магазина «Пятёрочка» расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 149-152);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.09.2020 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD диск с скопированными на нем видеозаписями с АЗС № 2 «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, с магазина «Магнит косметик» расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, магазина «Пятёрочка» расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> В ходе которого участвующий в осмотре подозреваемый ФИО4 в присутствии своего защитника Салькова М.Г. ФИО4 пояснил, что на представленных к осмотру видеозаписях VID 20200613 112830 mp 4, VID 20200613 113027 mp 4, VID 20200613 114205 mp 4,VID 20200613 114225 mp 4, VID 20200613 114242 mp 4, VID 20200613 125403 mp 4, VID 20200613 125906 mp 4, VID 20200613 130052 mp 4, VID 20200613 131203 mp 4, VID 20200613 131302 mp 4, он узнает себя (мужчина одетый в черные шорты, черную футболку со светлым рисунком на груди, шлепки черного цвета, на лице маска и солнцезащитные очки). Данные видеозаписи представлены из магазина «Пятёрочка» которая расположена по адресу: 

<

...>, магазина «Магнит косметик», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> и автозаправочной станции «Роснефть», расположенной по адресу: г. 

<

данные изъяты> В указанных магазинах он расплачивался найденной им 11.06.2020 в помещении БУЗ ВО ВГКБ № 14 расположенной по адресу: 

<

...> банковской картой АО «Райффайзенбанк», принадлежащей гражданину Потерпевший №1 (том № 1 л.д. 153-160);

- постановлением от 03 сентября 2020г. о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: DVD диск с скопированными на нем видеозаписями с АЗС № 2 «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, с магазина «Магнит косметик» расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, магазина «Пятёрочка» расположенного по адресу: г

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 161-163);

- протоколом проверки показаний на месте от 04.09.2020 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО7 в присутствии своего защитника Салькова М.Г. указал место, где он находился 11.06.2020 примерно в 19 часов 30 минут, когда похитил банковскую кредитную карту АО «Райффайзенбанк», с которой впоследствии совершил хищение денежных средств, а также указал торговые точки, в которых он расплачивался похищенными банковскими картами и место, куда подкинул похищенную банковскую карту. После чего подозреваемый ФИО4 указал на необходимость проследовать к зданию поликлиники № 14 расположенной по адресу: 

<

...>, где подозреваемый ФИО4 пояснил, что 11.06.2020 примерно в 19 часов 30 минут находясь в указанной поликлинике на полу нашел паспорт, в обложке которого обнаружил банковскую кредитную карту АО «Райффайзенбанк», с которой в последствии тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 путем оплаты товара на автозаправочной станции расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, в аптеке «Красная цена» расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> в магазине «Центерторг» расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, в магазине «Пятёрочка» расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, в магазине «Магнит косметик» расположенном по адресу: г

<

данные изъяты> После чего подкинул банковскую кредитную карту АО «Райффайзенбанк» в почтовый ящик с номером 99 расположенном в последнем подъезде дома № 39 по ул. ФИО11 г. Воронежа (том № 1 л.д. 164-182);

- распиской потерпевшего Потерпевший №1от 20.08.2020 о получении им денежных средств в размере 3563 рублей 35 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением совершенным ФИО4(том № 1 л.д. 89).

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства суд считает допустимыми и имеющими значение для данного уголовного дела, поскольку, приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Признавая показания подсудимого, данные им в судебном заседании, на предварительном следствии, допустимым доказательством по делу и, оценивая их как достоверные и объективные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимым, и направленности его умысла не содержат противоречий и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела:заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь у уголовной ответственности неустановленное лицо, похитившее у него11.06.2020 года 3563 рубля 35 копеек с его банковской карты «Райффайзенбанк»;протоколами осмотра предметов, согласно которым на записи с камер видеонаблюдения зафиксированы моменты,когда ФИО4 расплачивался банковской картой АО «Райфайзенбанк», принадлежащей Потерпевший №1; протоколом проверки показаний ФИО4 на месте.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО4 в вышеизложенном преступлении, предусмотренном п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и действия ФИО4 надлежит квалифицировать, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,совершенную с банковского счета.

Решая вопрос о направленности умысла подсудимого, суд считает установленным и доказанным, наличие в его действиях прямого умысла на кражу, о чем свидетельствует совокупность его действий по тайному хищению денежных средств, то есть он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий и желал их наступления.

Квалифицирующий признак – кража, совершенная с банковского счета нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку денежные средства были похищены подсудимым с банковского счета потерпевшего через банковскую карту АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты>, имеющую банковский счет 

<

данные изъяты>, открытый 11.03.2020 в Операционном офисе «Воронежский» АО «Райффайзенбанк», на имя Потерпевший №1, с функцией «PayPass» (бесконтактной оплаты).

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 не судим, совершил умышленное преступление, относящиеся к категории тяжких, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, не состоит на учётах в КУЗ ВО «ВОКПНД» и БУЗ ВО «ВОКНД».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания и состояние здоровья его матери, являющейся инвалидом 2 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая совокупность всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, то есть назначает условное осуждение к лишению свободы, поскольку приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания.Также суд считает возможным, учитывая смягчающие обстоятельства, штраф и ограничение свободы в качестве дополнительного наказания ФИО4, не назначать. Оснований для назначения более мягкого вида наказания, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для примененияст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, у суда отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершённого ФИО4 преступления на менее тяжкую.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296, 299, 303, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6(шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1(один) год.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию по установленному для него графику.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты>; две выписки по движению денежных средств по счету банковской карты АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты>; DVD диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения установленных на АЗС № 2 «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, в магазине «Магнит косметик», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, в магазине «Пятёрочка» расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>; ответ из АО «Райффайзенбанка» исх. № 6692-М-МСК-ГЦО3/20 от 12.08.2020 по движению денежных средств по счету банковской карты 

<

данные изъяты> на 3 листах; ответ на обращение из АО «Райффайзенбанка» 

<

данные изъяты> на 2 двух листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Председательствующий Н.В. Гусельникова

Дело № 1-113/2020

УИД:36RS0003-01-2020-004605-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Воронеж 23 марта 2021 года

Левобережный районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Гусельниковой Н.В.,

при секретаре Исайкиной Л.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора города Воронежа Пихтарь М.А., ФИО1, ФИО3

подсудимогоФИО4, 

защитника – адвоката Салькова М.Г., представившего удостоверение №3315, ордер №3524/1,

Согласно показаниям от 20.08.2020, картой он пользовался очень редко. При ее получении он снял все денежные средства в размере 100000 рублей, и каждый месяц вносил определенную сумму денег, которую ему говорил банк. Деньги он потратил на приобретение гаража. Мобильного банка у него нет. Никаких документов по указанной кредитной карте у него не сохранилось. При оформлении карты ему было разъяснено, что в случае утраты карты или ее хищении он обязан возвратить в банк денежные средства, потраченные в пределах лимита. Все обязательства по возврату денежных средств возлагаются на держателя карты, то есть на него. Так 11.06.2020 примерно в 18 часов 00 минут он направился в БУЗ ВО ВГКБ №14, расположенную по адресу: 

<

...>. При себе у него был его паспорт и банковская карта Райффайзенбанка номер карты 

<

данные изъяты>, номер счета 

<

данные изъяты>, на счету которой находилось примерно 10600 рублей. Он прошёл осмотр врача и при выходе из кабинета он взял паспорт, в котором лежала банковская карта, после чего направился в кабинет по выдаче больничных листов. Затем он присел на лавочку возле кабинета, паспорт с банковской картой положил на лавочку рядом с собой, дальше он забрал больничный и медицинскую карту, после направился в кабинет архива. При выходе из поликлиники он вспомнил, что паспорт, в котором находилась банковская карта, он оставил на лавочке, после чего сразу же вернулся в поликлинику, но паспорт не нашёл. Далее он пришел домой и позвонил оператору, с целью узнать произошло ли списание денежных средств с банковской карты. Оператор ему пояснила, что с банковской карты произошло списание денежных средств в сумме 3563 рубля, 35 копеек, путем оплаты товаров в торговых точках города Воронежа. Он сразу попросил оператора заблокировать карту. После чего он обратился в отделение полиции № 3 УМВД России по г. Воронежу с заявлением. В кабинете у следователя, с помощью компьютера и интернета он сделал распечатку движения денежных средств по счету своей карты, после чего обнаружил, что с помощью его банковской картой совершили оплату в следующих торговых точках г. Воронежа, а именно: 11.06.2020 года была совершена оплата покупки на сумму 579 рублей 90 копеек в магазине «Магнит», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 549 рублей 80 копеек в магазине «Магнит», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 406 рублей 50 копеек в магазине «Пятерочка», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 561 рубль 05 копеек в магазине «Универсам 83», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 948 рублей 10 копеек в аптеке «Красная цена», 11.06.2020 была совершена оплата покупки на сумму 518 рублей на заправке «Роснефть». После в своем почтовом ящике он обнаружил свой паспорт. В результате хищения его банковской карты ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 3563 рубля 35 копеек. Больше попыток списания денежных средств с похищенной карты не было, так как эти сведения бы отобразились в выписке по счету карты. Ущерб для него является незначительным, его доход в месяц составляет около 40000-45000 рублей. Проживает он один, и поэтому ему на жизнь данного дохода хватает. 26.06.2020 ему пришлось сразу внести все деньги по кредиту в размере 93000 рублей, чтобы закрыть счет. От сотрудников полиции стало известно, что кражу денежных средств с его банковской карты совершил гражданин ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения. 20.08.2020 гражданин ФИО4 возместил ему материальный ущерб в полном объеме на сумму 3563 рубля 35 копеек. Претензий он не имеет(том № 1 л.д. 86-88); 

Согласно показаниямот 03.09.2020,свой паспорт он обнаружил в своем почтовом ящике. Он уточнил, что также вместе с паспортом в своем почтовом ящике он обнаружил и свою кредитную банковскую карту АО «Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты>, счет 

<

данные изъяты> с которой у него были похищены денежные средства. То есть ему паспорт и банковскую карту подкинули вместе. Когда его допрашивали в качестве потерпевшего, он просто забыл про то, что карту ему подкинули вместе с паспортом. Также он добавил, что у него с банковской карты было похищено 3563 рубля, 35 копеек. Больше попыток списания денежных средств с его карты не было. 20.08.2020 гражданин ФИО4 возместил ему материальный ущерб в полном объеме на сумму 3563 рубля 35 копеек. Претензий не имеет. У него при себе находится кредитная банковская карта АО«Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты>, которую он готов добровольно выдать. (том № 1 л.д. 90-91); 

Согласно показания потерпевшего Потерпевший №1 от 27.09.2020,у него при себе находятся две выписки по его банковской карте АО Райффайзенбанк» 

<

данные изъяты> на трех листах, которые он готов добровольно выдать(том № 1 л.д. 104-105); 

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1 от 18.11.2020,у него при себе находится ответ, который ему предоставили на его обращение из АО «Райффайзенбанка» на двух листах. В указанном ответе имеется время совершения операций по его кредитной банковской карте. Указанный ответ на двух листах из АО «Райффайзенбанка» он готов добровольно выдать. Кроме того он пояснил, что никаких попыток списания после совершения покупок ФИО4 со счета его кредитной банковской карты АО «Райффайзенбанбанк» № 

<

данные изъяты>, счет 

<

данные изъяты> не было. Это ему известно как от оператора, который блокировал его карту, так и из ответов банка на его неоднократные обращения. Карту он заблокировал 11.06.2020 примерно в 21 час 30 минут. Насколько он помнит, то через два или три дня, примерно 14 июня 2020 года он в своем почтовом ящике обнаружил свой паспорт и банковскую карту. До этого паспорта и банковской карты в почтовом ящике не было, так как он проверял.(том № 1 л.д.120-121).